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Úvod:

Tématem mé bakalářské práce jsou rodinné vztahy mezi dětmi a rodiči. Pokusím se nalézt

řešení situace, kdy by se měli děti začít starat o svého starého rodiče a nevědí, jak do toho.

K vyřešení tohoto úkolu se budu opírat o morální a pastorální teologii spolu s radami předních

odborníků z oboru lékařského i psychologického, zabývajících se problematikou seniorů.

Cílem mé práce je vnést světlo do rodinných vztahů a poukázat na veliký význam rodičů,

i když starých, pro své potomky. Pokusím se na základě literatury a dostupných materiálů

nahlédnout do péče o starého a nemocného v rodině, jak po stránce tělesné tak po stránce

duchovní. Chtěl bych tímto, alespoň v rámci svých možností, podpořit a zviditelnit rodinnou

péči.

V první kapitole popíši stárnutí a ze statistických přehledů sestavím předpokládaný vývoj naší

společnosti. Dále se budu zabývat morálními a etickými pravidly dnešní rodiny ve světle

Písma. Bude následovat uvedení do pastorace a potřeb seniorů. A v poslední kapitole z

„teorie“ stanovím hlavní úkoly pro členy rodiny pečující o svého starého a nemocného rodiče.

Nejde mi pouze o péči o staré lidi, ale i o řešení problematiky z hlediska křesťanské morálky

se stálým zřetelem na společenské podmínky.

Práce bude zakončena malou exkurzí do kolektivních zařízení a sociálních služeb, kam se

mohou děti obrátit při řešení své zavazující situace.
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1 Stáří

1.1 Definice stárnutí

K lidskému pokolení neodmyslitelně patří stárnutí a stáří. Na první pohled se zdá, že obě tato

vyjádření jsou podobná a významově stejná. Ale ne vždy tomu tak bylo. V 18. století byli lidé

šťastní, dožili-li se třiceti let, dnes je průměrný věk okolo pětasedmdesáti let. Záleží také na

tom, s kým se člověk srovnává a také na psychickém stavu člověka.1

Každý z nás bez rozdílu stárne. Na rozdíl od prožívání stáří, které různým způsobem a

s různou intenzitou vnímají staří lidé – senioři. Tedy i mladý člověk stárne stejně jako starý.

Dítě roste, mladík si najde manželku a dospělý ještě na stáří nemá žádný názor, protože je

jaksi daleko. Už je prostě dospělý, ani mladý ani starý. Čím je ale stárnutí pro seniora? Ten už

tuší, že na počtu let nijak moc nezáleží, ale stárnutí cítí. Stále přicházejí nové obtíže a nemoci,

které doposud neznal, nevěděl o nich a nemusel na ně myslet. Senior tedy ví o svém stáří a

dalším stárnutí a ví také, že každé období lidského života přináší něco nového a neznámého.2

„Každé životní období přináší něco nového, kvůli čemu stojí za to, aby jím člověk prošel.“3

Stárnutí je individuální, přirozený a biologicky zákonitý proces a i když se jedná o

individuální proces, existují obecné rysy, které stáří charakterizují. Jsou to změny, jež se

týkají různých tělesných systémů. Jedná se o:4

- změny smyslové – ve stáří se objevují problémy se zrakem, sluchem, chutí, čichem i

hmatem – jedná se o orgány značně složité, a proto snadno zranitelné;

- nervový systém – degenerativní změny nervových vláken se spolupodílejí na poruchách

smyslového vnímání a také na zhoršení schopnosti udržovat tělesnou rovnováhu a stálou

tělesnou teplotu;

- oběhovou soustavu – ve vyšším věku se zpomaluje srdeční činnost a zmenšuje schopnost

oběhové soustavy odpovídat na tělesné zatížení zrychlením tepové frekvence;

- dýchací ústrojí – změny hrudního koše i dýchacího ústrojí - ve stáří podstatně zmenšují

možnost zvýšit dechový objem plic při námaze;

1 Srov. PICHAUD Clément, THAREAUOVÁ Isabell: Soužití se staršími lidmi, Praha: Portál, 1998, 22.
2 Srov. tamtéž, 21.
3 ŘÍČAN Pavel: Cesta životem, Praha: Portál, 2004, 320.
4 Srov. ŠIPR Květoslav: Jak zdravě stárnout, Rosice u Brna: Gloria, 1997, 34-51.
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- trávící ústrojí – u starších lidí se prokazuje chudší cévní zásobení orgánů trávící soustavy i

nižší počet nervových vláken, zubní kaz a ztráta zubů jsou časté; mohou přicházet nemoci

trávícího ústrojí, ale „normální“ stárnutí přímo k žádným trávícím obtížím nevede;

- pohybové ústrojí – ve stáří dochází k úbytku svalové hmoty a ke snížení kostní denzity.

Kostní denzita ve vyšším věku často překročí hranici normy a vzniká osteoporóza. Kosti jsou

lomivější, ochranná funkce svalového aparátu menší. Dochází tedy k častějším zlomeninám;

- močové ústrojí – ve staří dochází k problémům s vylučování, je snížena funkce ledvin

(filtrační a koncentrační schopnost);

- kůži a celkový vzhled – ve stáří také dochází ke snížení tělesné výšky. Je to způsobeno

hlavně snižováním meziobratlových plotének i obratlů a zvyšováním zakřivení páteře. Kůže

je tenčí, sušší a vrásčitá (degenerace kolagenu a menší obsah vody podmiňují pokles její

pružnosti). Přirozeným projevem stáří je také šedivění vlasů, které je způsobeno tvorbou

pigmentu melaninu. Začátek a stupeň šedivění vlasů je podmíněn geneticky. Ve středním a

vyšším věku část vlasových míšků zaniká. Ženám vlasy řídnou a muži plešatí.

Podle Stuarta-Hamiltona (britský psycholog zkoumající paměť a myšlení starších lidí) lze tyto

termíny srovnat v prvním případě s pojmy:

„Primární stárnutí“ - jde o tělesné změny stárnoucího organismu;

„Sekundární stárnutí“ - jedná se o změny, které se ve stáří objevují nejčastěji, ale nejsou jeho

doprovodným jevem.

„Terciární stárnutí“ - označuje prudký a nápadný tělesný úpadek těsně před smrtí.5

Definice stárnutí Stuarta-Hamiltona je:

„Stárnutí je závěrečnou fází lidského vývoje a je třeba ho posuzovat jako součást kontinuální

proměny.“
6

Dr. Francoise Forettová z Národní gerontologické nadace ve Francii definuje stárnutí takto:

„působení na lidskou bytost.“7 Uvádí také, že stáří nelze brát jako ztrátu nebo zhoršení. To

bychom na stáří nahlíželi nesprávně!

5 Srov. STUART-HAMILTON Ian: Psychologie stárnutí, Praha: Portál, 1999, 18.
6 Tamtéž, 18.
7 PICHAUD, THAREAUOVÁ: op. cit., 25.
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„Fyzické stárnutí přináší primárně změny struktury (morfologie) a následně změny funkcí

(zpomalování a úbytek); některé vlastnosti těla se nemění, nebo se dokonce zlepšují. Změny

funkcí nejsou fatální. Vhodná duševní a tělesná aktivita může zpomalit nástup funkčních

změn a prodloužit aktivní věk. Správný přístup je tudíž asi tento: realismus, který není

rezignací, a optimismus, který není iluzí.“8 Myšlenka, že stáří je nemoc, už je tedy dnes

překonanou.

V kolika letech je tedy člověk stár? Těžká otázka. Musíme si nejprve uvědomit, že počátek

stáří je u každého jedince jiný, a proto ani nemůžeme najít a určit věk, od kdy začíná stáří. Je

to projev známého vědeckého problému, jak rozdělit kontinuum v podskupiny.9

„Zkoumáme-li například barevné spektrum bílého světla, je zřejmé, že například duha

obsahuje oranžový pruh a červený pruh. Avšak při podrobném pozorování vidíme, že červená

plynule přechází v oranžovou. Ve kterém okamžiku se barva změní z oranžové v červenou?

Podobně, a navzdory známému rčení, ani lidé nezestárnou přes noc.“
10

Máme však různá měřítka stáří. Nejpoužívanějším je věk – jak je člověk starý. Nejedná se

však o spolehlivé měřítko. Známe přece mladíky starce a starce mladíky. Lidé ve společnosti

jsou většinou toho názoru, že stáří je změna sociálního statusu. Chronologický věk, ve kterém

dochází ke změně sociálního statusu, je věk mezi šedesáti a šedesáti pěti lety.11

Mezi šedesáti a šedesáti pěti lety začíná většina lidí vykazovat příznaky stárnutí. Někteří

badatelé dělí stáří na mladší a starší. Mladšímu stáří připadá období od 65 do 75 let a

pokročilému období 75 let a více (někteří jsou však přesvědčeni, že pokročilé stáří začíná až


[…]


Posláním Hospice Anežky České v Červeném Kostelci je pomáhat terminálně nemocným

pacientům (s převážně onkologickým onemocněním) a jejich rodinám. Pacientům je zde

poskytována individuální a celistvou péči a paliativní léčbu, která je zaměřena na kvalitu

života. Jsou tu také podporovány pacientovy vztahy s rodinou a dalšími blízkými osobami. Je

jim nabízeno ubytování i s pacientem, časově neomezené návštěvy, odborné poradenství i

lidská blízkost. S lékaři, pečovatelským a zdravotnickým personálem jsou tu i další členové

hospicového týmu: sociální pracovnice, psychoterapeut a duchovní.

Cílem je pomoc blízkým osobám pacienta, které pobývají s pacientem v hospici nebo o

pacienta pečují v domácím prostředí to buď odbornou radou nebo poskytnutím nezbytného

odpočinku po dobu přijetí pacienta a aby pacienti žili co nejplněji až do poslední chvíle svého

života, obklopeni osobami, pro které mají jedinečnou hodnotu. V případě smrti pacienta

usiluje hospic o zmírnění dopadu ztráty na pozůstalé nabídkou osobní blízkosti zkušených

pracovníků (korespondence, pravidelná setkání s pozůstalými).
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Myšlenka hospice vychází z úcty k životu a z úcty k člověku jako jedinečné, neopakovatelné

bytosti. Hospic se snaží naplnit dny nemocného životem, zároveň respektuje smrt jako

přirozenou součást života. Hospic se snaží pro klienta zajistit:

- že bude vždy respektována jeho lidská důstojnost

- profesionální péči, zahrnující veškeré aspekty potřeb člověka

- týmovou práci.

Na osobu nemocného je pohlíženo jako na celistvou bytost, která má potřeby nejen

biologické, ale i vztahující se k jeho rodině a k jeho psychické i duchovní pohodě.

Filozofie hospice vyžaduje hluboce lidský a současně profesionální přístup, stejně tak i

týmovou práci všech zúčastněných, včetně dobrovolníků a osob doprovázejících pacienta.

Blízcí pacienta podle svých možností spolupracují s personálem.

Pacienti jsou přijímáni z celé republiky bez ohledu na národnost, vyznání či sociální postavení

a věk. Rozhodujícím kritériem pro přijetí do hospice je stav pacienta, vyplývající z

pokročilosti nemoci a jeho sociální situace. 93

Kritéria pro přijetí klienta

- volná kapacita

- přednost mají pacienti s onkologickým onemocněním

- pobyt pouze na omezenou dobu, když není možné zajistit péči v domácím prostředí

- bez výrazné psychiatrické symptomatologie ( agrese, psychomotorický neklid.....)

- pacient musí být stabilizovaný

Blízké osoby pacienta jsou zahrnuty do péče hospice . Hospic jim poskytuje odborné

poradenství, možnost návštěv u pacienta (24 hodin denně, 7 dní v týdnu), . Za úhradu jim

nabízí ubytování i s pacientem ( je-li volná kapacita) a stravování, v neposlední řadě jim

pracovníci hospice poskytují osobní blízkost a příklad péče o pacienta.

Zařízení usiluje o udržení a růst kvality poskytovaných služeb. Pracovníci se řídí podle

dokumentu Práva pacientů a dalších obecně platných předpisů a podle požadavků Standardů

kvality sociálních služeb.

93 Srov. http://www.hospic.cz (5.4.2008)
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Závěr

Vývoj ukazuje značný nárůst populace seniorů, jehož zastavení je velice daleko. Proto

musíme začít počítat se seniory a jejich potřebami. Jedná se, jak o jejich potřeby fyziologické,

psychologické, sociální, tak o potřeby spirituální. Když přihlédneme k tomu, že v dnešní

přetechnizované době jsou právě oni nositeli víry, musíme svoji pastorační pomoc soustředit

na ně a jejich přání.

Podle Písma je vysoký věk určitým požehnáním, ale i závazkem. Tento závazek se ale týká

hlavně jejich dětí, které někdy z přepracovanosti, nebo z pouhé neúcty, zapomínají na svoje

potřebné staré a nemocné rodiče, a s příchodem nutnosti o ně trvale pečovat, by je nejraději

viděli už „na márách“. Tvrdě řečeno, ale návštěva některých domovů důchodců nebo léčeben

dlouhodobě nemocných tomu nahrává. Někteří prostě berou stáří jako nemoc a už si

nevzpomenou, že jejich mládí rodiče také nebrali jako nemoc a neodložili je do domova

mládeže …

Naší nadějí zůstávají mladí aktivní křesťané, kteří ve společenství se svými staršími bratry

postupně získávají zkušenost, kterou se nelze naučit, která se musí prožít. A pak se jistě, až

bude potřeba, postarají v rámci svým možností o své staré rodiče, nehledě na čas a peníze.

Platí zde: „Nedáš. Nedostaneš!“ A tak dávejme svým dětem vzor a lásku, abychom se s nimi a

s Bohem dožili radostného stáří.
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Přehled použitých symbolů a zkratek

AA – Apostolicam actuositatem

AG – Ad gentes

CIC – Kodex kanonického práva

DD – domov důchodců

LDN – léčebna dlouhodobě nemocných

KKC – Katechismus katolické církce

OCH – oblastní charita
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Annotation

Pastoral questions of care for parents during their prime of life

The Bachelor dissertation named Pastoral questions of care for parents during their prime of

life inspekts and describes the prime of life, family and pastoral work.

At the begginning, the needs of people in their prime of life are described, together with aging

of the Czech and European societies. Then follows an analysis of a family from the point of

view of a moral theology and subsequent duties of family members as a result. Subsequently

pastoral care and the needs of senior members of the society are analysed. After that the

dissertation refers to tasks of pastoral care in a family.

At the end the dissertation sums up all the issues and offers possible methods of solution.

Key terms: prime of life, family, pastoral care