Posudek bakalářské práce

NÁZEV: Pastorační otázky péče o rodiče ve stáří

AUTOR: Petr Tůma

ROK: 2008

OPONENT: PhDr. ThLic. Marek Matějek

Předložená bakalářská práce o celkovém rozsahu 50 stran se skládá z 5 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. Text je doplněn přiměřeným množstvím citací a poznámkovým aparátém, který dopovídá zásadám a pokynům vydaným Katolickou teologickou fakultou UK. Téma práce „Pastorační otázky péče o rodiče ve stáří“ je v současné stárnoucí západní společnosti velmi aktuální. Proto je škoda, že vedle podkapitoly 3.2 Péče o těžce nemocného doma (s.22-24), se autor samotnému tématu práce tedy pastoračním otázkám péče o rodiče věnuje pouze na pěti stranách 4. kapitoly (Senioři a jejich pastorace v rodině).

Text je postaven na práci s církevními dokumenty a sekundární literaturou. Mnohdy se jedná o vybrané pasáže ze zmíněných zdrojů, které jsou řazené za sebou bez hlubšího propojení a zpracování do organického celku. Některé informace autor přejímá, aniž by jim správně porozuměl a posouvá tak jejich původní význam. Např. na s. 27 vychází z práce nazvané „Soužití se staršími lidmi“ a uvádí, že „*Psychické bezpečí je nemít strach a cítit se bezpečně. K tomuto pocitu přispívá pravidelné jídlo, televizní noviny a hlavně kontakt s okolím.*“ Proto se ptám, zda sledování televizních novin (a na kterém TV kanálu) vede k pocitu psychického bezpečí. Clement Pichaud totiž v citované práci říká, že jsou to časově orientační body, které dávají pocit jistoty a díky nimž se senioři necítí ztraceni – tedy onen řád dne!

Jako zajímavé a přínosné hodnotím informace o demografickém vývoji v jednotlivých zemích Evropy, které jsou vhodně doplněné přehledem v tabulkách a také informace o zastavení stárnutí populace v 70. letech 20. století. Kapitola „Vývoj rodiny“ je torzem, které by si zasloužilo další rozpracování. Autor nesleduje chronologický vývoj.

Některé věty jsou krkolomně vystavěné, př.: „*Kdyby žena přestala pěstovat mimorodinné společenské vztahy a vzdělávání, ohrozila by tím své postavení v rodině, když hospodářské možnosti rodiny vlastně určují rozsah jejího mimorodinného působení*“ (s. 18), nebo jim chybí podstatné informace, např. na počátku odstavce na s. 16: „*Na různých místech*

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta
Katedra pastorální oborů a právních věd

panuje názor, že rodina je zařízení založené nejvyšší bytostí.“ Na různých místech čeho? Další otazník vyvolává srovnání Rodiny lásky a Komunity Blahoslavenství a řeč o sexuální promiskuitě v této souvislosti. A takto by bylo možné pokračovat. Na s. 22 autor uvádí, že *„předností domácí péče je to, že je (nemocný) nablízku tomu, co ho irituje.“* Jako nevhodné v bakalářské práci hodnotím také obraty typu *„člověkem na odpis“* (s. 33), či konstatování, že (děti) *„by rodiče ... nejraději viděly už na márách.“*

Po formální stránce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Jednotlivé kapitoly se však liší úpravou – některé jsou zarovnané do bloku, jiné vlevo.

Práci doporučuji k obhajobě s uvedenými výhradami.

V Praze dne 26. května 2008

Matějeb

.....
podpis oponenta